189 -

soribus. Ordinauerunt eciam quod nec prior nec abbas possit remoueri" 
A prediGta ecclesia siue hospitali nisi Justa et legitima causa et con
grua et consilio fratrum ibidem residencium mortuo abbate uel 'priore, 
fratres ibidem residentes debeant (15) ipsum abbatem uel priorem in 
dicta eeclesia sancte Marie eligere (16) qui esset de gremio ipsius ec
clesie si ibi reperiretur Jdoneus et si Jbi non reperiretur Jdoneus in 
ecclesia sancti Jacobi. et ipse abbas teneatur ipsum abbatem uel prio
rem Jnstituere Ordinauerunt preterea quos dictus abbas sancti Jacobi 
reddat et teneatur reddere ipsi Arducioni omnia Jnstrumenta perti-, 
nencia ad predictam ecclesiam sancte Marie siue pontem. Et ipse Ar
ducio fecit ei pacem et finem de omnibus appellacionibus quas sibi 
et dieto Monasterio facere posset nomine eccI esi e superius nominate , 
et Jnde plures carte vno tenore traddari et fieri preceperunt. Actum 
est hoc in Taurino (18) Jn claustro Monasterii siue ecciesie sancti So
Iutoris Jnterf(f)uerunt testes rogati dominus Vbertus Monacus domi
nus Jbhannes monacus dominus pètrus de casali Jacobus sitollus (18), 
et alii quampiures. EGo bonusJohannes [dictus] de marentino sacri pa
Iacii (19) notarius Jnterfui et hanc cartam ut supra fieri rogatus (et} 
precepto supraseriptoi'um (20) Arbitrorum scripSJ. 

(l) B, C: manca: (2) C: iste (3) C: Arnaldi (4) In C manca Mona-
sterii (5) In C manca Arbitri (6) C: ista (7) In C manca et (8) C: 
ipse (9) Sic in B; C: accidere (lO) C: sine (11) C: quas (12) C: 
habet (13) C: presertim (14) C: soluere annuatim (15) C agg.: eli-
gere (16) in C manca eligere (17) I n C manca in Taurino (18) C: 
atellus (19) In C manca sacri palacii (20) C : istorum 

CLXXIX. 

Giacomo [I], veséovo di Torino, dopo aver preso possesso di 
beni sul territorio di Deserti da cui aveva protestato deca~ 
duti i figli di Giacomo del Bosco, accensa ad essi la metà,. 
dei medesimi beni (6 settembre 1221). 

FQNTI. - A. L'orig:. manca. - B. Copia sec. XIII nel cartarietto di cui al 
doc. CXX II, in AAT, categ. XXVI, n. 19, ff. 6v.-7r. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole 
consuete. - 1<'. GABOTTO. 

(S. T.) (1) Anno clominice natiuitatis. Millesimo. clucentesimo. XXJ VJ 

die septembris. Jnclicione VIIIJ .... dixit et protestatus fuit dominus Ja
cobus dei gratia Taurinensis episcopus et inperialis aule vicarius. et. 
tocius ytalie legatus quod terra et uinea(m) quam filii Jacobi de busco. 
videlicet [dominicus] et Rainerius tenebant in desertis. et similitero 
illa(m) quam bonusJohannes de caronio siue filii condam Mainfredi. 

/ 
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-de carronio de eodem tenemento ibidem tenebant. quam viIlelmus 
condam bastonus ab ecclesia Taurinensi tenere solebat in desertis. 
proptèr fictum retentum ultra temp~s iusticie. sibi aperta erat [et] 
ad suam manum eam ceperat. Qui dictus dominus Jacobus T auri
nensis episcopus ex parte taurinensis ecclesie et castri ripolarum. 
fecit datum et inuestituram dictis fratribus dominico et Rainerio de ' 
uniuersa medietate illius tenimenti quod (1) solebat tenere viIlelmus 
bastonus. in desertis. silicet (et) terris et uineis. Cui medietati coheret 
ex una parte Rollandi de busco Giroldi tonai ex alia Alia medietas de ' 
duabus. Ab alia parti bus uia ... persoluendo tamen exinde singulis Annis 
nomine ficti eidem domino Jacobo uel eius successori uel eorum certo ' 
~isso semper in festo san.cti Martini uel ibi .circa. denarios. VI. s/ecu-
:sienses veteres ...... ' 

Actum est hoc Ante portas castri Ripolarum Jnterfuerllnt testes 
dominus petrus de maxiis.Guill[elmus] de constantino Jacobus de 
busco. petrus helianus. Anselmus de passairano. Jacobus de sancta bri
gida . Ego Jacoblls de Alpiniano sacri palacii notarius. han c cartam 
-quam Magister Guillelmus condam notarius Ripolarum abreuiauerat. 
nec expleuit a[u]ctoritate domini hugucionis episcopi Taurinensis. et 
-ejus precepto secundum eiusdem abreuiature [tenorem] in formam 
;publicam redegi et me subscripSJ.. .. 

(1) B: manca. (2) B: q ue 

CLXXX . 

. Enrico di Diviliana, col consenso del fratello Pepino e della 
moglie Alamanna, vende un tenimento sul territorio d/i 
Rivoli a Giacomo CI], vescovo di Torino (14 novembre 1221). 

FONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XX VI, n. 15 . . 
OSSERV AZ. - L'Ind. X o è elTata invece di IX, oppure è settembrina. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

'auete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natillitatis Millesimo. 00. vices(s)imoprimo. 
'Quarto decimo die nouembris. Jndicione decima .... Henricus de diuiliana 
-de Ripollis per consensum Pepini fratris Suj et eo presente laudante 
'et Con firmante fecit Jnuestituram et vendicionem in manibus domini 
Jacobi dei gratia taurinensis Episcopi et Jmperialis Aule vicarij et 
·totjus ytalie legatj nomine et a parte Taurinensis ecclesie Recipientj 
... de petia una de terra cum vinea supra habente Quatuordecim sa
paturarum et terra colta Septem iornatarum simul tenente Jacente in 
'ter[r]itorio Ripollarum in clauso quod dicitur baerdorum Cuj choe-
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ret ex una parte suprascripte ecclesie et mainfredi de mercadillo de. 
altera dominj Bertalotj arpini et heredum condam Constanti[ni] de 
ripoHis. de duabus aliis parti bus via. videlicet medietatis pro alodio. 
et alie medietatis ad fictum monasterio Sanctj Solutoris annue Red
dendum denarios duos bonorum secuxinorum veterum .... Et pro bac 
inuestitura et vendicione Confessus fuit iamdictus venditor se pre
tium recepisse. a predicto domino Episcopo libras Quinquaginta. bono
rum secuxinorum veterum .... Et insuper dictus benricus de predicto ' 
tep.emento.lafranco de valle et petro eHi ano nuntiis prefatj domini 
Episcopi ad boc specialiter constitutis nomine ... eiusdem Episcopi ... 
tradidit possessionem .... Actum fuit hoc in ripollis 1-111-1 huic ven-
dicioni fuerunt testes ... dominus Anricus beccutus. varnerius. Boni-
facius de diuiliano (sic). belengerjus frater Rufini de niontafia. Vbertus 
de moncrauello et alii quamplures. Non ipsa die Sed tertia die post 
in eodem loco in presentia domini petri plebani de publicis et Ru
fini de montafia et Jacobi Lauiani et Rodulfi de çosta ad boc testium 
rogatorum ... domina Allamana vxor suprascripti benrici sponte et nullo 
cogente per consensum ejusdem maritj sui predicte vendicioni con
sensit et suam auctoritatem prestitit .... (S. T.) Ego Guillelmus de 

. m[o n te]. notarius sacri pal(l)acij predicti s omnibus interfuj et hanc 
cartam ut 'Supra.legitur. Rogatus tradidi et scripsi. 

CL XXXI. 

Enrico Beccuto vende a Giacomo [I], vescovo di Torino, quanto ' 
possiede nella villa e te:-ritorio di Deserti (4 dicembre 1221) . 

. FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. I, mazzo I, n. 22. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

·suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo vicesimo 
primo. die sabati quarto die decembris. Jndicione nona .... Jnuestituram 
et vendicionem [fecit] Anricus becutus. domino. Ja[co bo]. dei gratia (l) . 
taurinensi episcopo. et inperialis aule vicario. nominatim et genera
liter de eo quod habebat .et possidebat in uilla desertis. et in eius 
territorio. scilicet in terris coltis. et incolti>:. vineis pascuis et sedimi
nibus et alijs inmobilibus .... Et ibi incontinenti predictus dominus epi
scopus inuestiuit ipsum anricum nomine recti liberi et gentilis feudi. 
in filijs et filiabus de predictis omnibus rebus: ... hoc acto quod si pre
dictus episcopus tempore suo quo steterit in episcopatu predicto. non 
dederit ipsi anrico libras viginti. secusinorum veterum. quod eius suc
cessor nomine episcopatus ;teneatur dar.e ei 1l.r.cdictas libras viginti 

" 
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l3ecusinorum veteruffi. antequam ipse anricus faceret ei fidelitatem 
de suprascriptis rebus. quas libras viginti ipse anricus debeat et te
neatur dare iIÌ terris coltis et tenere eas in feudum similiter cum 
suprascriptis terris de deserto ab episcopo taurinensi . et tunc tené
retur facere fidelitatem ipse anricus. successori prenominato de pre
dictis terris. et predictus anricus iurauit fidelitatem ipsi domino epi
'scopo tanquam uassallus domino suo .... Actum est hoc in taurino in 
capella domini episcopi . -

(S. T.) Jnterfuerunt testes. dominus marinus. Guillelmus becutus 
Johannes carmenta. EGO petrus tauanus notarius. interfui et hane 
cartam traddidi et scripSJ; 

. (1) gra è riscritto su raschiatura. -

CLXXXII. 

Giacomo [IJ, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
ivi a Pietro Rosso ed a Gocelmo di MontossolO'(15 agosto 1222). 

FONTI. - A: Orig., diviso in basso per ARe dal controriginale ora mancante, 
in AAT, categ. XXXVIlI, n. 29 . 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, omettendo le formole consuete. - F. 
GABOTTO •. 

(S. T.) Anno domini millesimo ducentesimo vicesimosecundo Jndi
cione x die lune XVIIJ. kalendas. septembris .... Dominus Jacobus dei 
grati a taurinensis episcopus! Jmperialis aule uicarjus. Consensu et 
uoluntate Cap~tuli taurinensis. videlicet domini henrici archidiaconi. et 
domini milonis ,cantoris domini Johannis papiensis. do;mini mainfredj 
Guasci. domini valfredi de ploçasco domini Mainardi domini Guillelmj 
martellj. et domini petri martellj ibi presencium Jnuestiuit petrum 
ruffum Macellatorem. et Gocelmum nomine taurinensis eeclesie de una 
iornata terre Juris suprascripte ecclesie Ad fictum reddendum usque 
Jm perpetuum Annuatim suprascripte ecclesie sex sestariorum pulcri 
frumenti que Jacet Jn territorio taurini Jn braida suprascripti doc